in illo (Eccli 30,2). *Et post X uersus:* Equus indomitus euadet durus, et filius remissus euadet praeceps. Lacta filium, et pauentem te faciet: lude cum eo, et contristabit te. Non conrideas illi, ne doleas: et in nouissimo obstupescant dentes tui. Non des illi potestatem in iuuentute et tunde latera eius, dum infans est, ne forte induret et non credat tibi, et erit tibi dolor animae. Doce filium tuum et operare in illo, ne in turpitudine illius confundaris (Eccli 30,8-13). Melior est pauper sanus et fortis uiribus quam diues inbecillis et flagellatus malitia. Salus animae in sanctitate iustitiae et melior omni auro et argento, et corpus ualidum (965) quam census immensus. Non est census super censum salutis [145] corporis, et non est oblectatio super cordis gaudium. Melior est mors quam uita amara et requies aeterna quam languor perseuerans. Bona abscondita in ore clauso quasi adpositiones epularum circumpositae sepulchro (Eccli 30,14-18). *Et post V uersus:* Tristitiam non des animae tuae et non adfligas temet ipsum in consilio tuo. Iocunditas cordis haec est uita hominis et thesaurus sine defectione sanctitatis, et exultatio uiri est longaeuitas. Miserere animae tuae placens Deo et contine, et congrega cor tuum in sanctitate eius et tristitiam longe expelle a te. Multos enim oc-

acortan la vida, y las preocupaciones traen la vejez antes de tiempo» (Eccli 30,22-26).

Diez versículos después: «Quien ama el oro no se atendrá a la justicia; quien va tras su perdición se verá colmado por ella. Muchos han perecido por el oro, y ante su vista se produjo su desgracia. Leño de tropiezo¹⁴⁸ es el oro de los que le rinden culto. ¡Ay de aquellos que van en pos de él, y de todo incauto que cae en sus redes! Dichoso el rico que se halla sin mancha, y que no marcha tras el oro ni pone en su esperanza en el dinero ni en las riquezas. ¿Quién es ese tal, para que podamos alabarle? Porque hizo maravillas en su vida. ¿Quién fue sometido a semejante prueba y resultó perfecto? Ello le redundará en gloria eterna, porque pudo delinquir y no delinquiró, cometer maldades y no las cometió. Por eso sus cualidades serán muy tenidas en cuenta por Dios, y su liberalidad será pregonada en la asamblea de los santos» (Eccli 31,5-11). *Diez versículos después:* «Como hombre frugal, come lo que te sirvan, para que no te desprecien por comer en exceso. Por educación, sé el primero en dejar de comer, y no te muestres insaciable, para no desagradar a nadie. Si te sentaste en medio de muchas personas, no extiendas tu mano el primero, ni pidas el primero de beber. ¡Qué poco vino le basta al hombre educado!» (Eccli 31,19-22). *Dieciséis versículos después:* «No provoques a quienes les gusta el vino, pues el vino perdió a muchos» (Eccli 31,30).

cidit tristitia, et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuent dies, et ante tempus senectam adducit cogitatus (Eccli 30,22-26).

Et post X uersus: Qui aurum diligit, non iustificabitur: et qui insequitur consumptionem, replebitur ex ea. Multi dati sunt in auri casus, et facta est in specie illius perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: uae illis qui sectantur illud et omnis imprudens deperiet in illo. Beatus diues, qui inuentus est sine macula et qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in uita sua. Quis probatus est in illo et perfectus est? Et erit illi in gloria aeterna: qui potuit transgredi et non est transgressus, et facere mala et non fecit: ideo stabilita sunt bona illius in Deo, et elemosynas illius enarrabit ecclesia sanctorum (Eccli 31,5-11). *Et post X uersus:* Vtere quasi homo frugi quae tibi adponuntur, ut non, cum manducas multum, odio habearis. Cessa prior disciplinae causa, et noli nimius esse, ne forte [146] offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere, quam sufficiens est homini erudito uinum exiguum (Eccli 31,19-22). *Et post XVI uersus:* Diligentes in uino noli prouocare: multos enim exterminauit uinum (Eccli 31,30).

¹⁴⁸ Es decir, «trampa».

Veinticinco versículos después: «Anciano, toma la palabra: cumple que tú hables el primero, como amante de la sabiduría; pero no interrumpas la música. Donde se te preste atención, no alargues tu discurso; ni quieras en momento inoportuno hacer ostentación de sapiencia» (Eccli 32,4-6). *Cinco versículos después:* «Joven, cuando tengas ocasión, habla, pero poco. Si se te pregunta dos veces, que tu cabeza tenga preparada su respuesta. Cuando haya mucha gente, muéstrate como ignorante; escucha, callando y preguntando a un tiempo. No hagas ostentación en medio de gente importante; y cuando haya ancianos, no hables demasiado. Antes de que descargue el granizo se deja ver el rayo; así, antes que la simpatía general, por delante va la sencillez. Apresúrate a ir a tu casa el primero: que vayan allí a buscarte; diuértete allí, celebra allí tus reuniones, sin caer en pecados ni en palabras soberbias. Después de todo ello, bendice a Dios, que te creó y te ha colmado de todos sus bienes» (Eccli 32,10-17). «El que teme a Dios acepta sus enseñanzas; quienes se desviven por cumplirlas, encontrarán su bendición. Quien cumple la ley se verá colmado por ella; quien actúa malévolamente, en ella se verá sorprendido. Los que temen al Señor descubrirán que su juicio es justo, y harán que su justicia brille como una luz. El hombre pecador eludirá que se le corrija, y encontrará disculpas acordes con sus intereses. El hombre prudente no echa a perder su inteligencia» (Eccli 32,18-22). *Cuatro versículos después:* «Hijo, no hagas nada irreflexivamente, y no tendrás después que arrepentirte»

Et post XXV uersus: Loquere, maior natu: decet enim te primum uerbum diligenti scientiam: et non inpedias musicam. Vbi auditus est, non effundas sermonem: et inopportune noli extolli in sapientia tua (Eccli 32,4-6). *Et post V uersus:* Adulescens, loquere in tua causa uix. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius et audi tacens simul et quaerens. In medio magnatorum non praesumas, et ubi sunt senes, non multum loquaris. Ante grandinem praebit coruscatio, et pro reuerentia accedit tibi bona (966) gratia. Praecurre autem prior in domum tuam et illic auocare et illic lude et age conceptiones tuas, et non in delictis et uerbo superbo. Et super his omnibus benedicito Deum, qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis (Eccli 32,10-17). Qui timet Deum, excipiet doctrinam eius: et qui uigilauerint ad illam, inuenient benedictionem. Qui quaerit legem, replebitur ab ea: et qui insidiosae agit, scandalizabitur in ea. Qui timent Dominum, inuenient iudicium iustum et iustitiam quasi lumen accendent. Peccator homo deuitabit correptionem, et secundum [147] uoluntatem suam inueniet comparationem. Vir consilii non disperdet intelligentiam (Eccli 32,18-22). *Et post IV uersus:* Fili, sine consilio, nihil facias, et post

(Eccli 32,24). *Seis versículos después:* «Quien confía en Dios observa sus mandamientos; quien deposita en El su confianza no sufrirá menoscabo» (Eccli 32,28).

«A quien teme al Señor, las maldades no le saldrán al paso; al contrario, en medio de la tentación, Dios lo sostendrá y lo librará del mal. El sabio no odia la ley y los mandamientos, y no se verá zarandeado como una nave en plena tempestad. El hombre prudente confía en la ley de Dios, y la ley es para él norma segura. Quien plantea una cuestión preparará sus argumentos» (Eccli 33,1-4).

Un poco más adelante: «La vana esperanza y la mentira son propias del hombre insensato; los sueños exaltan a los necios. Como quien intenta apresar una sombra y persigue al viento, así es también quien da crédito a los sueños vanos. Una cosa frente a otra es la visión de los sueños, como la imagen de una persona frente al rostro auténtico de esa persona. ¿Qué cosa pura puede resultar de lo impuro? ¿Qué verdad puede derivar de la mentira? La adivinación es propia del error, los augurios son mentiras y los sueños son vanidad de quienes obran mal¹⁴⁹: tu corazón imagina esas fantasías como lo hace la mujer embarazada. Si tales visiones no te fueran enviadas por el Altísimo, no les des cabida en tu corazón¹⁵⁰. A muchos los extraviaron sus sueños, y cayeron quienes pusieron en ellos sus esperanzas. La ley debe cumplirse sin engaño, y la sabiduría estará plantada en la boca